CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado EDUARDO BOLSONARO

REQUERIMENTO Nº               /2016

(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requer a retirada de assinatura da

Frente Parlamentar Franco Montoro em

Defesa do Parlamentarismo.

Senhor Presidente,

Nos termos do § 4º do art. 102 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a retirada de minha assinatura em apoio

à Frente Parlamentar Franco Montoro em Defesa do Parlamentarismo.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2016.

EDUARDO BOLSONARO
Deputado Federal – PSC/SP

JUSTIFICATIVA

A aposição da assinatura deste parlamentar em apoio à criação da

Frente Parlamentar Franco Montoro em defesa do Parlamentarismo, cujo

requerimento de registro foi protocolado em 24 de junho de 2015, deu-se em

momento apropriado ao debate e aprofundamento de discussões, envolvendo

uma variedade de temas, inclusive por se tratar de início da 55ª Legislatura.

Analisando-se o estatuto da referida Frente Parlamentar, observam-se,

dentre os objetivos, o estímulo à criação de mecanismos de diálogo e articulação

entre os diversos setores do Estado e da Sociedade Civil, o estímulo à criação de

mecanismos de diálogo entre partidos, setor público e privado, instituições da

sociedade civil e órgãos públicos, para garantir a visibilidade da proposta e o

necessário debate democrático, bem como a promoção de ações e a realização

de eventos e audiências envolvendo o tema.

Portanto, o objetivo deste signatário era o envolvimento direto nas

discussões que envolvem os diferentes sistemas de governo em um Estado.

Entretanto, diante do cenário atual, eivado de incertezas acerca dos

rumos políticos e econômicos a serem trilhados por nossa Nação, não seria o

presente momento o mais adequado para que sejam aventados temas referentes

a sistemas de governo, motivo pelo qual encaminho a presente proposição.

EDUARDO BOLSONARO
Deputado Federal – PSC/SP